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NOWE STANOWISKO RZADKIEJ STONKI – JEZIORNICY 
RDESTNICOWEJ MACROPLEA APPENDICULATA 
(PANZER, 1794) (COLEOPTERA: CHRYSOMELIDAE) 
NA POJEZIERZU DOBIEGNIEWSKIM

New site of a rare leaf beetle - Macroplea appendiculata (Panzer, 1794) 
(Coleoptera: Chrysomelidae) on Dobiegniewske lakeland

Podrodzina rzęsielnicowatych Donaciinae wyróżnia się wśród pozostałych stonkowatych 
ścisłym związkiem z roślinnością różnego typu mokradeł. Poszczególne gatunki występują w 
zróżnicowanych siedliskach, od torfowisk mszarnych przez szuwary, aż do gatunków związa-
nych z roślinami wodnymi występując w strefie nymfeidów i eloidów. W Polsce stwierdzono 
występowanie 25 gatunków rzęsielnicowatych należących do czterech rodzajów. Gatunki z ro-
dzajów: Donacia Fabricius, 1775, Donaciella Reitter, 1820 i Plateumaris C.G. Thomson, 1859, 
przynajmniej w stadium imago, związane są z siedliskami nadwodnymi i lądowymi, natomiast 
dwaj przedstawiciele rodzaju Macroplea Samouelle, 1819 występują pod wodą przez cały okres 
rozwoju (Warchałowski 1985, Borowiec et al. 2005). Oba gatunki są rzadkie i znajdują się pod 
ochroną prawną oraz na czerwonej liście zwierząt ginących i zagrożonych w Polsce (Pawłowski 
et al. 2002). Jeden z nich, Macroplea mutica (Fabricius, 1792), jest związany z wodami słona-
wymi i prawdopodobnie w Polsce wymarł, drugi Macroplea appendiculata (Panzer, 1794) był 
stwierdzany w różnych częściach kraju na nielicznych stanowiskach. Większość stwierdzeń po-
chodzi z XIX i pierwszej połowy XX wieku (Burakowski et al. 1990). Dopiero na początku XXI 
wieku udało się stwierdzić ten gatunek na nielicznych stanowiskach w południowo-wschod-
niej Polsce (Ścibior et al. 2008, 2012, Stryjecki et al. 2016, Buczyński i Bielak-Bielecki 2021) 
i okolicach Gdańska (Buczyński et al. 2013). Dane z północnej i zachodniej części kraju są 
skrajnie nieliczne. Stwierdzenia z zachodniej Polski pochodzą jedynie ze Szczecina sprzed 1928 
roku (Backoff 1928, Kleine 1940), z rzeki Płoni k. Morzyczyna w woj. zachodniopomorskim 
(Buczyński 2012) oraz Biecza w gm. Brody w woj. lubuskim (Rychła i Buczyński 2013). Jest 
to o tyle trudne do wytłumaczenia, że gatunek ten jako związany pokarmowo z pospolitymi 
rdestnicami i wywłócznikiem (Warchałowski 1985) powinien mieć dogodne warunki wystę-
powania w wielu jeziorach licznych pojezierzy.

Poniżej przedstawiono znalezisko, które jest drugim stwierdzeniem tego gatunku na te-
renie województwa lubuskiego oraz piątym od prawie 100 lat stanowiskiem tego gatunku w 
Polsce poza Lubelszczyzną.

- Pojezierze Pomorskie: 2 exx. (para); 12.07.2022 r.; kąpielisko nad jeziorem Lipie w Dłu-
giem (gm. Strzelce Krajeńskie), 52°54′43,22″N 15°40′01,05″E, UTM: WU46; parametry wody 
(pomiar 24.09.2022 r.): pH 7,2, przewodnictwo elektrolityczne 320 µS·cm-1.

Chrząszcze znaleziono na wyrwanej z dna na głębokości ok. 2 m roślinności wodnej prze-
glądanej w ramach wakacyjnej edukacji dzieci. Gatunkami dominującymi były: wywłócznik 
kłosowy Myriophyllum spicatum L., rogatek sztywny Ceratophyllum demersum L. i ramieni-
ca kosmata Chara hispida L. Niewielki udział miały takie gatunki, jak: rdestnica pływająca 
Potamogeton natans L., rdestnica kędzierzawa Potamogeton crispus L., pływacz zwyczajny 
Utricularia vulgarisL. oraz mech zdrojek Fontinalis antipyretica Hedw. Większość znalezio-
nych ostatnio stanowisk znajduje się w stawach rybnych oraz zbiorniku zaporowym (Ścibior 
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et al. 2008, 2012, Stryjecki et al. 2016, Buczyński i Bielak-Bielecki 2021). Tym bardziej cen-
ne jest stanowisko tego gatunku na siedlisku naturalnym. Ze względu na rzadkość gatunku, 
stosunkowo niewiele wiadomo o jego wymaganiach siedliskowych. Uznaje się go za gatunek 
związany z czystymi wodami. W publikacjach (Ścibior et al. 2008, 2012) podano, że gatunek 
ten występował w stawach o parametrach wody w zakresie – pH 7,36-9,45, przewodnictwo 
elektrolityczne 300-484 µS·cm-1. Jednocześnie w tym artykule sugeruje się, że gatunek ten jest 
związany z wodami silnie zeutrofizowanymi, a autor dziwi się, że „w przeszłości niesłusznie 
wiązano go z bardzo czystymi w sensie eutrofizacji wodami”. Choć zasadowość (pH ok. 9) w 
niektórych przypadkach rzeczywiście była wysoka (być może wskutek wapnowania stawu), to 
przewodnictwo elektrolityczne na poziomie 300-500 µS·cm-1 świadczy jednak o dużej czystości 
wody. Parametr na tym poziomie wskazuje na właściwy stan wód mezotroficznych jezior ra-
mienicowych, a w przypadku naturalnych jezior eutroficznych za stan niezadowalający uznaje 
się dopiero przekroczenie progu 600 µS·cm-1 (Wilk-Woźniak et al. 2012). Również skład gatun-
kowy roślinności w badanych stawach (Ścibior et al. 2008, 2012, Stryjecki et al. 2016) świadczy 
o względnej czystości wód. Występowanie takich gatunków roślin jak pływacz Utricularia L., 
włosienicznik wodny Ranunculus aquatilis L., osoka aleosowata Stratiotes aloides L., czy ramie-
nice Chara L. to dowody stosunkowo niewielkiej trofii. Dodatkowo na wykazywanych stano-
wiskach nie stwierdzono w ogóle pospolitych gatunków wskaźnikowych dla wód faktycznie 
silnie zeutrofizowanych, takich jak pałka szerokolistna Typha latifolia L. czy tatarak zwyczajny 
Acorus calamus L. Podsumowując, można stwierdzić, że choć stopień eutrofizacji jest poję-
ciem względnym, to w komentowanych artykułach pochopnie oceniono stan wód stawów jako 
silnie zeutrofizowany, bowiem dane zamieszczone w publikacji jednoznacznie potwierdzają 
wcześniejsze opinie o występowaniu Macroplea appendiculata w wodach o niewielkim stopniu 
eutrofizacji. 
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Summary

The paper describes the second in Lubuskie province, and the fifth within last 100 years in all of west-
ern Poland, site of Macroplea appendiculata, a protected and rarely evidenced beetle from Chrysomelidae 
family. It is a species associated with clean waters and therefore threatened with extinction. It was sug-
gested in the recently published studies that the finds from fish ponds in Lublin province point to a lower 
water quality requirements by the species. However, the water parameters provided there indicate a fine 
natural condition of those habitats, according to the norms widely acccepted nowadays. 
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